EJUSDEM ALIA BREVIS HOMILIA

DE CORPORE ET SANGUINE DOMINI

*Relata a Meletio Syriago, hieromonacho Cretensi, in Refutatione Confessionis Cyrilli
Lucaris Cpolitani patriarchæ.*

Cum de sacramentali corpore et sanguine Domini nostri Jesu Christi nuper ad vestram interrogationem ex tempore responderimus, nunc iterum fusius respondebimus, necesse habentes veram sacramenti cognitionem vobis tradere, tanquam sanctissimis animabus quæ secundum Deum diligunt, nec minus diliguntur.

Primum igitur scire debetis, quod Domini nostri corpus sanctissimum, unum semper existens, diversos considerandi modos admittit. Aliter enim a nobis consideratur, quatenus naturale, sive statim ab ipsa conceptione, usque ad ipsius per miracula manifestationem: aliter quatenus gloriosum, sive a manifestatione usque ad passionem et sepulturam: aliter quoque quatenus glorificatum, sive ab resurrectione, et semper deinceps: aliter tandem ut mysticum seu sacramentale, nempe quatenus in diversis altaribus Christianorum orthodoxorum, nimium quam mirabiliter, quotidie præsens exhibetur. Hi porro considerandi modi quamvis diversi, Christi corpus, quod secundum illas omnes rationes unum est, nullatenus dividunt.

Secundo, scire quoque vos oportet, quod miraculorum omnium quæ a Deo supra naturam facta sunt, magis supernaturale nullum est hoc sacramento; unde nullum magis ignoratur ab illitteratis, neque in ullo alio magis exercetur divina humanaque sapientia, neque aliud est in sacra nostra fide, cui plus contradicant infideles et hæretici. Idcirco nos aliquando in infelici palatio, die parasceves Lazari, de mystico Christi Domini corpore sermonem habuimus, coram imperatore et senatu, urbisque optimatibus, qui tunc multas servis gratias retulerunt. Nunc breviter et perspicue de eodem verba faciemus.

Scitote igitur, inter Dei miracula primum illa locum habere, in quibus ordo solum et modus naturæ mutatur, efficiturque, sed alia via, id quod quotidie fieri potest. Ita infirmos multos sanavit Dominus absque medicina, ut soerum Petri, et centurionis puerum: atque in veteri Testamento per Samuelem et Eliam condensavit aerem ad pluviam demittendam, absque ulla alia causa naturali quæ pluviam produceret.

Ἐπειδὴ περὶ τοῦ μυστηριώδους σώματος καὶ αἵματος τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ προχειρώς πρῶτην ἀπεκρινάμεθα πρὸς τὴν ὑμετέραν ἐρώτησιν, νῦν πάλιν πλατύτερον ἀποκρινόμεθα, ἔχοντες ἀνάγκην ὡς δυνατὸν ἐνθελῆναι ὑμῖν τὴν ἀληθῆ γνῶσιν τοῦ μυστηρίου, ὡς ὁσιωτάταις ψυχαῖς καὶ ἀγαπῶσαις κατὰ Θεὸν, καὶ ἀγαπωμέναις.